
Dosarul nr. 3a-1604/21;   (2-19145982-02-3a-14122021)
Prima instanță: Judecătoria Chișinău sediul Rîșcani (Judecător Dodon Viorica)

D E C I Z I E
(dispozitiv)

21 iunie 2022                                                            mun. Chișinău 
Colegiul civil, comercial și de contencios administrativ

al Curții de Apel Chișinău
în componența:
Președintele completului, judecătorul                          Mîra Ghenadie
Judecătorii        Bostan Angela și Dașchevici Grigore
Grefier                                                                                                Trifan Valentina

examinând în ședință publică apelul depus de SRL „Sam Investment Company”, împotriva 
hotărârii Judecătoriei Chișinău sediul Rîșcani din 11 iunie 2021, 

în cauza de contencios administrativ la acțiunea înaintată de SRL „Sam Investment 
Company” către Serviciul Fiscal de Stat privind anularea deciziei nr. 19/116/T/517 din 
25.06.2019 „Cu privire la respingerea cererii privind restituirea sumelor TVA din buget”; 
anularea deciziei nr. 272 din 08.08.2019 pe marginea contestației în procedura prealabilă 
împotriva deciziei nr. 19/116/T/517 din 25.06.2019; obligarea emiterii actului administrativ 
favorabil privind restituirea sumei TVA din buget, aferentă investițiilor capitale

În conformitate cu art. 240 alin. (1) lit. c) Codul administrativ, Colegiul civil, comercial și 
de contencios administrativ al Curţii de Apel Chişinău

D E C I D E:
Se admite apelul depus de SRL „Sam Investment Company”.
Se casează integral hotărârea Judecătoriei Chișinău sediul Rîșcani din 11 iunie 2021 și se 

emite o nouă decizie, prin care:
Se admite acțiunea înaintată de SRL „Sam Investment Company”.
Se anulează decizia Direcției generale administrare fiscală mun. Chișinău a Serviciului 

Fiscal de Stat nr. 19/116/T/517 din 25.06.2019 „Cu privire la respingerea cererii privind 
restituirea sumelor T.V.A. din buget” S.R.L. „Sam Investment Company”.

Se anulează decizia Serviciului Fiscal de Stat nr. 272 din 08 august 2019, adoptată în 
procedura prealabilă, pe marginea contestației împotriva deciziei nr. 19/116/T/517 din 
25.06.2019.

Se obligă Serviciul Fiscal de Stat să adopte decizia (actul administrativ individual 
favorabil) privind restituirea contribuabilului SRL „Sam Investment Company” a sumei TVA din 
buget, aferentă investițiilor capitale efectuate în cadrul parteneriatului public-privat de interes 
național, în conformitate cu prevederile art. 1014 alin. 1 din Codul Fiscal (în vigoare la momentul 
depunerii cererii), pentru perioada 01 august 2018 – 30 aprilie 2019, conform cererii 
contribuabilului din 27.05.2019 de restituire a sumei TVA.

Decizia este executorie din momentul emiterii, însă poate fi atacată la Curtea Supremă de 
Justiţie cu recurs în termen de 30 de zile de la data notificării dispozitivului deciziei instanței de 
apel.

Recursul se depune la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de zile de la notificarea 
deciziei instanței de apel.



Motivarea recursului se depune la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 de zile de la 
data notificării deciziei integrale a instanței de apel.

Preşedintele ședinței, judecător                                                                Mîra Ghenadie

Judecătorii                                                                                                        Bostan Angela

                                                                                                                          Dașchevici Grigore


